
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 671/19       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

Oggetto: Accordo di Programma tra Regione Puglia, ARIF e Consorzio per la 

realizzazione di un progetto pilota di gestione forestale sostenibile, consistente 

nello svolgimento di attività di studio e ricerca sulla caratterizzazione delle 

risorse esistenti dei boschi del Gargano. Attuazione sperimentazione: 

Approvazione schema di Convenzione con Università di Bari.                       .  

 

L’anno duemiladiciannove il giorno 29 del mese di maggio alle ore 9.30, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2823 del 

24/05/19 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) RINALDI 

Leonardo; 5) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) DEL VECCHIO Giosuè, 2) GENTILE Antonello; 3) RIGNANESE 

Generoso; 4) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 

- con Deliberazione n. 1147 del 4 giugno 2014, la Giunta Regionale ha approvato 

l’Accordo di Programma relativo al “Progetto pilota per l’attivazione di una filiera 

legno – bosco – energia mediante la gestione, tutela e valorizzazione degli 

ecosistemi forestali del Gargano”, autorizzando la sottoscrizione dello stesso; 

-   l’Accordo di cui sopra è stato sottoscritto dalle parti interessate, Regione Puglia, 

ARIF e Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, i data 2 luglio 2014; 

- le diverse fasi di lavoro indicate nel medesimo Accordo sono in avanzata fase di 

realizzazione. In particolare, sono state completate le campionature delle diverse 

tipologie di bosco potenzialmente utilizzabili a fini strutturali, nonché la prima fase 

di caratterizzazione meccanica eseguita dal CNR Ivalsa di Firenze relativamente 

all’Abete bianco, Pino d’Aleppo e Castagno, mentre quella relativa a Faggio e 

Cerro sarà completata entro il prossimo mese di ottobre; 

- con propria Deliberazione n. 293/17 del 18/05/2017 è stato approvato  lo schema 

di Convenzione tra l’Università degli Studi di Bari – DISAAT ed il Consorzio per la 

realizzazione di prove di caratterizzazione tecnologica e qualità dell’incollaggio 

del legname di provenienza “Gargano” ai fini di una qualificazione per uso 

strutturale. Il tutto nell’ambito delle attività previste dall’Accordo di Programma in 

data 2 luglio 2014 tra la Regione Puglia, l’ARIF ed il Consorzio, limitatamente alle 

categorie forestali Abete bianco, Pino d’Aleppo e Castagno; 

- nel corso della Riunione del Comitato Tecnico – Scientifico del giorno 27 ottobre 

2017 è stato stabilito di procedere a testare anche il legname di Cerro e di 

Faggio con le medesime modalità di lavoro già svolte; 

 

Considerato che, a tal fine, risulta necessario integrare la Convenzione con 

l’Università degli Studi di Bari – DISAAT Dipartimento di Scienze Agro – Ambientali e 

Territoriali a suo tempo approvata per le prove di incollaggio su Cerro e Faggio; 

 

Visto lo schema di ulteriore Convenzione tra l’Università degli Studi di Bari – 

DISAAT Dipartimento di Scienze Agro – Ambientali e Territoriali, e il Consorzio per la 

realizzazione di prove di caratterizzazione tecnologica e qualità dell’incollaggio del 

legname di provenienza “Gargano” ai fini di una qualificazione per uso strutturale anche 

del legno di Cerro e di Faggio proveniente dai boschi del Gargano per un  costo, oltre al 

cofinanziamento di € 2.000,00 dello stesso DISAAT, di €. 5.000,00 (diconsi euro 

cinquemila/00) a carico del progetto di sperimentazione; 

 



 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del Nuovo Codice dei contratti (Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi) che prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite 

individuazione diretta del contraente; 

 

Ritenuto di approvare il suddetto schema e di autorizzare il Presidente pro-tempore 

alla relativa sottoscrizione, anche qualora vengano apportate modifiche non sostanziali 

allo stesso, nonché i competenti Servizi dell’Ente ad ogni atto consequenziale al presente 

provvedimento con anticipazione della spesa dal capitolo 60116.00 della Parte Seconda 

Spesa che, da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

 Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012 

    

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto in premessa, lo schema di ulteriore Convenzione tra 

l’Università degli Studi di Bari – DISAAT ed il Consorzio per la realizzazione di 

prove di caratterizzazione tecnologica e qualità dell’incollaggio del legname di 

provenienza “Gargano” ai fini di una qualificazione per uso strutturale del legno di 

Cerro ed Abete. Il tutto nell’ambito delle attività previste dall’Accordo di Programma 

in data 2 luglio 2014 tra la Regione Puglia, l’ARIF ed il Consorzio; 

- di autorizzare il Presidente pro-tempore alla relativa sottoscrizione in caso di 

approvazione da parte dell’altro soggetto interessato senza sostanziali modifiche; 

- di precisare che il relativo costo complessivo delle prove, pari ad €. 5.000,00 al 

netto del cofinanziamento del DISAAT di € 2.000,00, resterà a carico dell’Accordo di 

cui sopra, ai sensi del relativo articolo 3 e sarà anticipato dal Consorzio;  

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

consequenziale al presente provvedimento con anticipazione della spesa dal 

capitolo 60116.00 della Parte Seconda Spesa che, da verifiche effettuate in tempo 

reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 



 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto come di seguito. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


